
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážená paní 

Hana Mxxxxxx 

 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-743/2023-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 28.11.2023 

Počet listů: 2 

Přílohy: 0 

 

 

Žádost o informace 

Vážená paní Mxxxxxx, 

Ministerstvo spravedlnosti dne 22. 11. 2023 obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „InfZ“), týkající se problematiky exekucí. 

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Předně je třeba uvést, že dle § 2 odst. 4 InfZ se povinnost poskytovat informace netýká dotazů 

na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací, což stanovuje rovněž Instrukce 

Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 24. 7. 2009, č. j. 13/2008-SOSV-SP, kterou se provádějí 

některá ustanovení InfZ, dle které za informaci poskytovanou podle zákona se nepovažují 

stanoviska a názory, sdělení o budoucích rozhodnutích a vytváření nových informací, zejména 

nově vytvářený výklad právních předpisů. Rovněž tak z ustálené judikatury vyplývá 

jednoznačný závěr, že § 2 odst. 4 InfZ je třeba vykládat podle jeho účelu, jímž je bránit 

povinné subjekty před tím, aby se na ně žadatelé v režimu InfZ obraceli s žádostí o zaujetí 

stanoviska, provedení právního výkladu či obstarání nové informace. 

 

S výhradou výše řečeného lze však obecně uvést, že právní úprava výkonu rozhodnutí 

(exekuce) vyklizením bez náhrady je obsažena v § 340–342 zákona č. 99/1963 Sb., občanský 

soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o.s.ř.“). 

 

Dle § 340 odst. 1 o.s.ř. platí, že ukládá-li rozhodnutí, jehož výkon se navrhuje, aby povinný 

vyklidil nemovitou věc, stavbu, byt nebo místnost, soud nařídí výkon rozhodnutí a po právní 

moci tohoto usnesení výkon rozhodnutí provede. 

 

Dle § 340 odst. 2 o.s.ř. platí, že soud vyrozumí povinného nejméně 15 dnů předem, kdy bude 

vyklizení provedeno. Vyrozumí o tom rovněž oprávněného a příslušný orgán obce. 

 



2 

 

Dle § 341 odst. 1 o.s.ř. platí, že výkon rozhodnutí se provede tak, že soud učiní opatření, aby  

z vyklizovaného objektu a) byly odstraněny věci patřící povinnému a příslušníkům jeho 

domácnosti, jakož i věci, které sice patří někomu jinému, ale jsou se souhlasem povinného 

umístěny ve vyklizovaném nebo na vyklizovaném objektu, b) byli vykázáni povinný  

a všichni, kdo se tam zdržují na základě práva povinného. 

 

Dle § 341 odst. 2 o.s.ř. platí, že věci odstraněné z vyklizovaného objektu odevzdají  

se povinnému nebo některému ze zletilých příslušníků jeho domácnosti. 

 

Dle § 341 odst. 3 o.s.ř. platí, že není-li přítomen vyklizení nikdo, kdo by mohl věci převzít, 

nebo je-li převzetí věcí odmítnuto, sepíší se věci a dají se na náklady povinného do úschovy 

obci nebo jinému vhodnému schovateli; není-li možné věci dát do úschovy, výkon rozhodnutí 

nelze provést. Soud vyrozumí povinného o tom, komu jeho věci byly dány do úschovy. 

 

Dle § 341 odst. 4 o.s.ř. platí, že postup podle odstavce 3 se nepoužije, jde-li o věc zjevně 

bezcennou. V takovém případě soud věc zdokumentuje a nařídí její zničení. O zničení věci 

vyrozumí povinného nejméně pět dnů předem, než k němu dojde. Zničení věci se provede tak, 

že ji soud předá k využití nebo k odstranění nebo ji předá osobě oprávněné ke sběru nebo 

výkupu odpadů podle zvláštního právního předpisu. 

 

Dle § 342 odst. 1 o.s.ř. platí, že nevyzvedl-li si povinný věci u obce nebo schovatele do šesti 

měsíců ode dne, kdy byly uschovány, budou prodány na návrh obce (schovatele) podle 

ustanovení o prodeji movitých věcí. 

 

Dle § 342 odst. 2 o.s.ř. platí, že výtěžek prodeje vyplatí soud povinnému po srážce nákladů 

úschovy a nákladů prodeje. Jestliže povinný odmítne zbytek výtěžku převzít nebo jeho pobyt 

není znám, postupuje soud přiměřeně podle § 301 zákona o zvláštních řízeních soudních; 

lhůta podle § 301 odst. 1 zákona o zvláštních řízeních soudních počíná běžet ode dne, kdy 

povinný odmítl zbytek výtěžku převzít nebo kdy se zbytek výtěžku soudu vrátil jako 

nedoručitelný. 

 

Dle § 342 odst. 3 o.s.ř. platí, že věci, které se nepodaří prodat, soud nabídne obci nebo 

schovateli na úhradu nákladů úschovy za dvě třetiny odhadní ceny; odmítnou-li věci převzít, 

připadají státu. 

 

Dle § 342 odst. 4 o.s.ř. platí, že náklady úschovy, které nebudou uhrazeny z výtěžku prodeje 

ani převzatými věcmi, je povinen nahradit obci (schovateli) povinný; o této povinnosti soud 

rozhodne na návrh obce (schovatele). 

 

Dále je výkon rozhodnutí (exekuce) vyklizením upraven v § 64 – 66 vyhlášky Ministerstva 

spravedlnosti č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

Ohledně nepřípustnosti provedení vyklizení lze proto odkázat na § 65 vyhlášky č. 37/1992 

Sb., dle kterého platí, že zjistí-li vykonavatel při vyklizení nemovité věci, stavby, bytu nebo 

místnosti (dále jen "vyklizení bytu"), že ten, kdo má být vykázán, je pro nemoc upoután na 

lůžko, nebo že jde o ženu v šestinedělí nebo ve vyšším stupni těhotenství a že by výkon 

vyklizení mohl vážně ohrozit zdravotní stav takové osoby, není provedení výkonu přípustné; 

není-li předloženo potvrzení lékaře anebo je-li pochybnost o správnosti takového potvrzení, 

vykonavatel vyžádá vyjádření odborného lékaře. 



3 

 

 

Za účelem sjednocení postupu soudních exekutorů provádějících vyklizení bylo dále vydáno 

Stanovisko ministerstva spravedlnosti k provedení exekuce vyklizením bez náhrady ze dne 

12. 11. 2021. Stanovisko je dostupné na webových stránkách  

https://exekuce.justice.cz/metodicka-cinnost/. V podrobnostech odkazujeme na obsah tohoto 

Stanoviska. 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 

 

 

 

https://exekuce.justice.cz/metodicka-cinnost/

